



ESTADO DE SANTA CATARINA
GOVERNO MUNICIPAL ABELARDO LUZ
CAPITAL NACIONAL DA SEMENTE DE SOJA

ANEXO VII – TERMO DE REFERÊNCIA
PROCESSO LICITATÓRIO N. 0128/2023
PREGÃO PRESENCIAL N. 071/2023

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE PREPROCESSO LICITATÓRIO

OBJETO: A presente licitação tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para possível aquisição de gêneros alimentícios, destinados ao almoço que será servido em comemoração ao Aniversário de 65 anos do Município, a se realizar no dia 27 de julho de 2023, em conformidade com as especificações e quantidades contidas no Anexo “C” deste edital.

DADOS DO SETOR E DO ORDENADOR DE DESPESAS



Nome: Nerci Santin – Prefeito Municipal	Setor: Gabinete do Prefeito
Justificativa: A contratação justifica-se em razão da necessidade de aquisição de alimentos para a realização do almoço que será servido à população no dia 27 de julho de 2023, para comemoração do aniversário de 65 anos do Município. A realização do evento será uma forma de gerar entretenimento aos munícipes, vez que contará com diversas atrações para a promoção cultural.	

DESCRIÇÃO DOS ITENS E SERVIÇOS A SEREM ADQUIRIDOS

Lote	Item	Material/Serviço	Unid. medida	Qtd licitada	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
1	1	50214 - REPOLHO VERDE SELECIONADO, LIMPO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, EM PROCESSO DE AMADURECIMENTO, SEM DANOS MECÂNICOS OU FÍSICOS. PRODUTOS SÃOS, SEM DEFEITOS, COM FOLHAS VERDES, SEM TRAÇOS DE DESCOLORAÇÃO E TURGESCÊNCIA, INTACTAS, FIRMES, E BÍVIDAS. NÃO SERÃO PERMITIDOS PERFURAÇÕES, RACHADURAS E CORTES.	UN	500	5,99	2.995,00
1	2	50215 - TOMATE LONGA VIDA, SELECIONADO, FIRME, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, EM PROCESSO DE AMADURECIMENTO, SEM DANOS MECÂNICOS OU FÍSICOS.	UN	5.200	1,44	7.488,00
1	3	50216 - MACARRÃO TIPO PARAFUSO, NOS INGREDIENTES DEVE CONTER APENAS SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FÓLICO, OVOS E CORANTES NATURAIS. DEVE POSSUIR DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. A EMBALAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.	KG	1.000	7,99	7.990,00
1	4	50217 - PÃO FRANCÊS FRESCO, UNIDADE DE APROXIMADAMENTE 50	UN	5.000	1,18	5.900,00




ESTADO DE SANTA CATARINA
GOVERNO MUNICIPAL ABELARDO LUZ
CAPITAL NACIONAL DA SEMENTE DE SOJA

		GRAMAS CADA				
1	5	50218 - MOLHO DE TOMATE PRONTO EM SACHÊ	KG	50	7,80	390,00
1	6	50220 - SAL FINO TEMPERADO	KG	160	4,98	796,80
1	7	50221 - CEBOLA BRANCA, LIMPA, SELECIONADA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO AO CONSUMO, SEM DANOS MECÂNICOS.	KG	20	8,00	160,00
1	8	50222 - ALHO SELECIONADO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, EM PROCESSO DE AMADURECIMENTO, SEM DANOS MECÂNICOS E FÍSICOS.	KG	2	31,99	63,98
1	9	1826 - VINAGRE DE VINHO TINTO. DEVE POSSUIR IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO PRODUTOR. ACONDICIONADA COM 750 ML. POSSUIR DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE E DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.	UN	20	7,46	149,20
1	10	50223 - CALDO DE GALINHA EM PÓ	KG	5	13,53	67,65
1	11	1762 - REFRIGERANTE DE BOA QUALIDADE, 2 LITROS, SABORES DIVERSOS - EMBALAGEM DESCARTÁVEL[1762]	UN	1.000	8,14	8.140,00
1	12	50224 - CARVÃO VEGETAL SACOS DE 10 QUILOS	UN	150	51,00	7.650,00
1	Valor total do lote					41.790,63
2	13	50225 - EMBALAGEM DE ISOPOR TÉRMICA PARA FRANGO ASSADO, CONFORME IMAGEM ILUSTRATIVA A SEGUIR: 	UN	1.600	1,85	2.960,00
2	14	50227 - EMBALAGEM DE ISOPOR TÉRMICA PARA TRANSPORTAR MACARRONADA DE 1.000ML, CONFORME IMAGEM ILUSTRATIVA A SEGUIR: 	UN	1.600	0,75	1.200,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
GOVERNO MUNICIPAL ABELARDO LUZ
CAPITAL NACIONAL DA SEMENTE DE SOJA

2	15	50228 - EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTES PARA SERVIR SALADA DE 1.000ML, CONFORME IMAGEM ILUSTRATIVA A SEGUIR: 	UN	1.600	1,50	2.400,00
2	Valor total do lote					6.560,00
Total Geral						48.350,63

DO PRAZO, FORMA DE RECEBIMENTO, LOCAL DE ENTREGA DO OBJETO, PROCEDIMENTOS PARA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO

Os produtos deverão ser fornecidos de forma parcelada, mediante Requisição firmada pela autoridade competente, impreterivelmente no dia 25 e julho de 2023, no local indicado pela Secretaria Municipal de Administração, mediante o recebimento da autorização de fornecimento, correndo por conta da Contratada as despesas de seguros, transporte, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários decorrentes do fornecimento.

DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

A Prefeitura de ABELARDO LUZ efetuará o pagamento do objeto desta licitação no prazo de até 30 (trinta) dias após a data de apresentação das respectivas notas fiscais, devidamente atestadas pelos servidores responsáveis pelo recebimento dos materiais.

As despesas decorrentes da aquisição do objeto da presente Licitação correrão por conta das dotações específicas do Gabinete do Prefeito previstas na Lei Orçamentária Anual para o exercício financeiro de 2023. 35 - 1 . 2001 . 4 . 122 . 2803 . 2.113 . 0 . 339000 Aplicações Diretas

OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

- I – Disponibilizar o objeto da presente Ata, na sede do Município, sempre no tempo exato que o CONTRATANTE necessitar;
- II – Promover todas as ações para a boa execução e eficiência do objeto contratado, principalmente no cumprimento de todas as normas e exigências legais de segurança;
- III – Disponibilizar, de imediato, as quantidades integrais especificadas nas requisições, ou mediante autorização de servidor público responsável;
- IV – É de obrigação da CONTRATADA o pagamento de tributos que incidirem sobre o objeto contratado, em qualquer esfera;
- V – São de inteira responsabilidade da CONTRATADA as obrigações trabalhistas decorrentes da execução do presente, inclusas as sociais, bem como todas as obrigações tributárias e acessórias decorrentes do cumprimento do Contrato;
- VI – A CONTRATADA responsabiliza-se pelo pessoal necessário para a execução do presente, despesas decorrentes de salários, seguros, transportes, manutenção da estrutura e demais encargos, impostos e as obrigações sociais para a manutenção de seus empregados ou prepostos, inclusive perante a justiça do trabalho;
- VII – Arcar com eventuais prejuízos causados ao CONTRATANTE e/ou a terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidades cometidas por seus empregados, filiados ou prepostos, na prestação dos serviços contratados;
- VIII – Pela emissão da Nota Fiscal e impostos sobre a mesma;
- IX – Permitir que os prepostos do CONTRATANTE inspecionem a qualquer hora e tempo o andamento do objeto contratado;
- X – Fornecer ao CONTRATANTE sempre que solicitadas informações e/ou esclarecimentos necessários;



ESTADO DE SANTA CATARINA
GOVERNO MUNICIPAL ABELARDO LUZ
CAPITAL NACIONAL DA SEMENTE DE SOJA

- XI – Cumprir e fazer cumprir as demais cláusulas e condições previstas na presente ata;
- XII – Executar o objeto de modo plenamente satisfatório e de acordo com as determinações do Município;
- XIII – Manter durante todo o prazo de vigência contratual, as condições da habilitação e qualificação compatíveis com a obrigação assumida;
- XIV – Entregar os produtos, objeto da presente Ata, mediante requisição, nos locais determinados pelo CONTRATANTE, imprerivelmente no dia 25 de julho de 2023.

OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE:

- I – Apresentar requisição, indicando o fornecimento ou a aquisição e o local para entrega, quando necessário;
- II – Promover através de seu representante, o acompanhamento e fiscalização dos produtos ou serviços fornecidos ou adquiridos, sob os aspectos quantitativo e qualitativo, anotando em registro próprio as falhas detectadas e comunicando para a CONTRATADA as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte daquela;
- III – Cumprir as obrigações econômico-financeiras previstas nas cláusulas Primeira e Terceira da presente;
- IV – Esclarecer as dúvidas que lhe forem apresentadas;
- V – Cumprir e fazer cumprir o disposto nas cláusulas desta Ata.

Abelardo Luz – SC, em 05 de Julho de 2023.

SECRETARIA SOLICITANTE	ASSINATURA DO RESPONSÁVEL
Nome: Nerci Santin Setor: Gabinete do Prefeito Municipal	
Fiscal do Contrato: Sr. Ricardo Polli	